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sträva efter illusion utan efter syntes, efter personlighetens frihet gentemot 
naturen, efter formens befrielse och fantasiens nyskapelse.

Från realism gick alltså vägen genom dekorativt måleri till konstruktivt. Rikt­
ningens impulsgivande mästare voro Gauguin, som representerade dekorativt 
fantasimåleri med starkt exotiskt inslag, van Gogh i strävan efter lidelsefullt 
rörligt uttryck i linjer och naturformer, Cézanne i sin energiska fordran på 
komposition, fast, uthamrad form även i de enklaste och vardagligaste motiv 
(exempelvis i stilleben, en blomma i kruka, ett par äpplen på en bordduk). 
Cézanne blev riktningens profet och helgon, Matisse formulerade sitt program: 
”Min strävan är expression.” Koloristisk förnyelse var på samma gång ett 
önskemål, färgblandning var av ondo, impressionisternas prickmaner likaledes, 
målningens uppgift var uteslutande formel, ett linje- och färgschema, ett system av 
förenklade, uttrycksfulla linjer och avbalanserade plan av klara, lysande pri­
mära färger.

De övriga riktningar, som förkunnades under 1900-talets första skede -— 
kubism, futurism, naivism, dadaism och vad de allt kallades, allvarligt eller 
gycklande — fingo enstaka svenska adepter. Kubism lämnade spår efter sig 
även i svenskt måleri, futurism väckte en smula förargelse men tycks ha avlidit 
i stillhet. Naivismen, som ej följde de antirealistiska lagbuden, tvärtom strävade 
efter okonstlad, om också summarisk naturlikhet, bildade en relativt hälsosam 
motvikt mot konstruktiv fantasikonst.

Efter världskriget förekom en liten svensk utvandring till Italien. De unga 
parisersvenskarna träffades i Venedig, Florens och toscanska bergsstäder och 
deras målningar visade anslutning till italienskt måleri från 1300-talet. Några 
utsträckte sina upptäcktsresor till Spanien eller Marocko. Reseresultaten ut­
ställdes hemma, utställningarna voro nu helt internationella, 1890-talets svenska 
strömningar tycktes vara helt och hållet bortblåsta.

I Konstnärsförbundets utställning 1916 — den utställning, som blev förbundets 
sista — deltog på inbjudan 18 av de unga. Av förbundets medlemmar deltogo 14. 
Lederna hade glesnat, som opponentparti hade förbundet ej längre något skäl för 
sin tillvaro, det avtynade och självdog. Dess upplösning — mars 1920 — väckte 
föga uppmärksamhet.

Arkitekturen hade arbetat målmedvetet och behärskat, ostörd av partigräl och 
konstpolitik.

1890-talets insats i internationell arkitektur — L’art nouveau, Jugendstil, för­
sök att skapa ett nytt, från reminiscenser fritt, abstrakt formspråk — slog knappast 
rot i vårt land, där samtidigt tendenser i annan riktning gjorde sig gällande.

Nittiotalet hade medfört leda vid grannlåts- och surrogatbyggnader, ett verk­
ligt tillnyktrande, hade spritt sunda grundsatser för konsten att bygga och för­
ståelse av vårt lands byggnadsminnen. Monumentalbyggen från början av 1900-



SLUTORD 509

talet anknyta till gammal svensk byggnadskaraktär, till enkelhet, samlad massa, 
konstruktiv fasthet och kraft, sparsamhet i utsirningen, en viss kärvhet men 
reda och rytm.

Av stor betydelse blir det allt allmännare användandet av handslaget tegel som 
byggnadsmaterial. Det förekom i Skåne kort före sekelskiftet, vann terräng i Stock­
holm och litet varstädes i landet och blev snart härskande — om också ej ensamt 
— såväl i monumentala som i enskilda byggnadsföretag.

Den borgerliga arkitekturen undergår förenklingskur. Smaken skiftar märkligt 
hastigt och radikalt, nu — på 1920-talet — renskrapas fasaderna från 1870- 
och 80-talen, grannlåten bortplockas, byggnadsstommen står bar och naken. 
Någon gång utgör denna rensning ett verkligt restaurerande, en återgång till 
byggnadens tidigare utseende, det händer, att den blivit våldsamt moderniserad 
för kanske ett tjugutal år sedan och att den nu blir återställd till någorlunda 
likhet med sin äkta gestaltning. Någon gång händer det även, att byggnader 
göras äldre än de någonsin varit, t. ex. att hus från mitten av 1800-talet om- 
kostymeras i empire.

Klassicism har åter blivit modern. Det unga 1900-talet återupptager antika 
former, klassiska tempelfronter, kolonner, gavlar, reliefer i stark stilisering. Det 
är ej minst denna riktning, som satt märken i byggnadskonsten av i går och i dag. 
Den låter gott förena sig med fordran på ren och enkel struktur.

Klarast uttalar sig den innevarande dagens fordran på konstruktiv renhet 
och konsekvens i moderna byggnader i järn och armerad betong: i järnvägs­
anläggningar, fabriker, affärshus. Bostadsbyggets omgestaltning i modern och 
praktisk riktning är en brännande fråga och ”funktionalistisk” arkitektur är att 
vänta av morgondagen.

Många betydande byggnader ha tillkommit på senaste tid — storartade upp­
slag och mäktiga resultat ha ej saknats. Här må endast nämnas i Stockholm 
Stadshuset av Ragnar Östberg, Rådhuset av Karl Westman, Tekniska högskolans 
komplex av E. Lallerstedt, Stadion av T. Grut, Engelbrektskyrkan av Lars Wahl- 
man, Högalidskyrkan av Ivar Tengbom, som även är Konserthusets mästare.

På stadsplanekonstens område — länge sorgligt försummat — ha verkat P. O. 
Hallman, Fredrik Sundbärg (död 1913) och Erik Hahr. Den sistnämnde har med 
utmärkta resultat verkat i Västerås.

Skulpturen har i modern byggnadskonst fått betydligt ökad omfattning. De­
korativ prydnad ingår exempelvis i Stockholms stadshus i vida högre grad 
än dylikt under det gångna århundradet förekommit i en byggnad av denna art. 
Materialet är ofta granit, som medfört bred, manlig behandling, stor skulptural 
stil. Skulpturer, ej avsedda att ingå i arkitektur, ha blivit alltmera vanliga plats­
prydnader i våra städer — de gjutas fortfarande mestadels i brons, och särskilt de
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numera talrika fontängrupperna hållas gärna i en om barockskulptur påminnande 
stil.

Den frodigaste begåvning bland skedets svenska skulptörer är Carl Milles, 
allt fortfarande en outtröttlig sökare på olika områden och i olika material.

Under den långvariga konstnärsschismen hade Konstakademien ej undgått 
förvandlingens lag. Ledningen övergick till nya män. Preses blev efter baron 
Nordenfalks död 1902 greve Fredrik Wachtmeister och efter honom arkitekten 
Gustaf Clason 1918. Vice preses blev nämnda år målaren Oscar Björck. Direktör 
för skolorna var Gustav Cederström intill 1911, därefter skulptören Teodor Lund­
berg till 1920 och efter honom Olle Hjortzberg. Sekreterare blev medaljgravören 
Erik Lindberg 1922 efter Ludvig Looström.

Nya bestämmelser hade tillkommit och nya skolor: etsningsskolan, dekorativa 
skolan, en skola för materiallära och målarteknik samt i byggnadsskolan en av­
delning för svensk arkitektur med sin egen lärare — hittills nuvarande riks­
antikvarie Sigurd Cumian och professor Martin Olsson. Bland lärare i de övriga 
skolorna ha under de senast gångna åren varit Carl Wilhelmson, Albert Engström, 
Carl Milles, i byggnadsskolan Ivar Tengbom och Ragnar Östberg, i dekorativa 
skolan Olle Hjortzberg och arkitekten Ture Rvberg. Då akademiens ganska nya 
byggnad visat sig otillräcklig för skolornas ökade verksamhet, ha nya lokaler 
erhållits i det gamla, historiskt märkliga statsbildhuggarbostället vid Rännar- 
banan —- nuvarande Sergelgatan — dit såväl skulpturskolan som den dekora­
tiva skolan blivit flyttade.

Minst av allt kan akademien av i dag anklagas för lojhet och tröghet. Minst 
av allt är den rädd för nya riktningar och nya synpunkter. Liksom åtskilliga gånger 
förr har den under de sist förgångna åren arbetat på att reformera sig själv, 
nu likväl i en helt annan omfattning än vid föregående tillfällen, som också 
i regeln fört till skäligen obetydliga resultat.

Och ett obegränsat tillflöde av elevaspiranter kan akademien liksom övriga 
läroanstalter glädja sig åt eller frukta —• beroende på individuell optimism eller 
motsatsen. Scholander ojade sig, när Kar! XV blivit konung, över att antalet 
av artister tillväxte ”som ohyra på en fattiglapp” — på hans tid voro de i alla 
händelser lättare att räkna än nu.
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33. — Nordensvan. II.
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RÄTTELSER.
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Del II.
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Sid. 281, rad 7 nerifrån står Un suggestion, läs Une suggestion.
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